



CISREC

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo Licitatório: 111/2024

Pregão Eletrônico: 047/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGENTES LABORATORIAIS EM ATENDIMENTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

- DESCRIÇÃO DETALHADA:

LOTE 01 - INSUMOS LABORAIS					
Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Quant.	Preço estimado	Valor total
1	Adaptador pronto holder automático	Caixa	63	R\$ 41,13	R\$ 2.591,19
2	Agulha para coleta a vacuo (21g) medindo aproximadamente 25 x 8	Caixa	12153	R\$ 27,57	R\$ 335.058,21
3	Agulha para coleta a vacuo (22g) medindo aproximadamente 25 x 7	Caixa	670	R\$ 28,55	R\$ 19.128,50
4	Bandagem adesiva	Caixa	3350	R\$ 20,89	R\$ 69.981,50
5	Bolsa plastica coleta amostra	Caixa	67	R\$ 355,78	R\$ 23.837,26
6	Coletor de fezes	Unidade	53600	R\$ 0,31	R\$ 16.616,00
7	Coletor de urina 24 horas	Unidade	13400	R\$ 11,40	R\$ 152.760,00
8	Coletor de urina universal (kit com coletor e tubo ps)	Unidade	80400	R\$ 1,79	R\$ 143.916,00
9	Coletor para exame	Unidade	160800	R\$ 1,03	R\$ 165.624,00
10	Coletor urina infantil universal	Unidade	66000	R\$ 1,85	R\$ 122.100,00
11	Contador diferencial de células sanguínea	Unidade	17	R\$ 595,52	R\$ 10.123,84
12	Criotubo 5 ml	Pacote	2948	R\$ 126,10	R\$ 371.742,80
13	Estante alfanumerica universal	Unidade	670	R\$ 43,03	R\$ 28.830,10
14	Etiqueta auto-adesiva para tubo de coleta	Unidade	100500 0	R\$ 49,90	R\$ 50.149.500,00
15	Filtro de papel para reagentes (fucsina/azul de metileno)	Unidade	26800	R\$ 86,64	R\$ 2.321.952,00
16	Lâmina para microscópio transparente com uma ponta fosca	Caixa	4020	R\$ 7,72	R\$ 31.034,40



cisrec@cisrec.mg.gov.br



CNPJ: 01.272.081/0001-41



R. Oito de Dezembro, 650
Centro, Matozinhos - MG,



31. 3712-1541



trinta
anos de
história



CISREC

17	Lâmina para microscópio transparente	Caixa	2680	R\$ 5,60	R\$ 15.008,00
18	Laminula para microscopia	Caixa	1340	R\$ 6,76	R\$ 9.058,40
19	Pipeta laboratório	Unidade	13400	R\$ 13,87	R\$ 185.858,00
20	Pipetador manual	Unidade	67	R\$ 35,00	R\$ 2.345,00
21	Pipetador tipo pera	Unidade	134	R\$ 32,49	R\$ 4.353,66
22	Placa para elisa (microplaca)	Caixa	670	R\$ 85,00	R\$ 56.950,00
23	Placa tipo kline para vdrl	Unidade	670	R\$ 37,90	R\$ 25.393,00
24	Plástico bolha transparente	Rolo	67	R\$ 76,58	R\$ 5.130,86
25	Ponteira tipo gilson – volume 0,1 - 10 ul	Pacote	148	R\$ 18,90	R\$ 2.797,20
26	Ponteira tipo gilson – volume 0 200 ul	Pacote	148	R\$ 31,72	R\$ 4.694,56
27	Ponteira tipo mla – volume 0 - 200 ul	Pacote	67	R\$ 58,22	R\$ 3.900,74
28	Ponteira tipo universal - volume 200 - 1000 ul	Pacote	134	R\$ 52,00	R\$ 6.968,00
29	Proveta de plastico graduada - 100ml - menor divisão 1ml	Unidade	17	R\$ 15,20	R\$ 258,40
30	Saco plástico	Pacote	3350	R\$ 28,25	R\$ 94.637,50
31	Scalp para coleta a vácuo 21g	Unidade	6700	R\$ 0,54	R\$ 3.618,00
32	Scalp para coleta a vácuo 23g	Unidade	6700	R\$ 0,49	R\$ 3.283,00
33	Substrato cromogenico fluorog	Caixa	34	R\$ 1.689,66	R\$ 57.448,44
34	Swab	Unidade	6700	R\$ 25,28	R\$ 169.376,00
35	Timer manual para laboratorio	Unidade	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
36	Tubo de ensaio de plastico 5 ml	Unidade	100	R\$ 47,25	R\$ 4.725,00
37	Tubo de ensaio	Unidade	33500	R\$ 0,09	R\$ 3.015,00
38	Tubo de falcon	Unidade	20100	R\$ 1,26	R\$ 25.326,00
39	Tubo de plástico graduado	Caixa	2010	R\$ 47,99	R\$ 96.459,90
40	Tubo material plastico de soro	Caixa	26800	R\$ 91,20	R\$ 2.444.160,00
41	Tubo material plastico, com citrato de sódio 3,6 ml (tampa azul)	Caixa	1340	R\$ 65,00	R\$ 87.100,00
42	Tubo material plastico, com de edta k3 (tampa roxa)	Caixa	13400	R\$ 57,74	R\$ 773.716,00
43	Tubo material plastico, com fluoreto/edta 4 ml plus (tampa cinza)	Caixa	4020	R\$ 60,11	R\$ 241.642,20
44	Tubo para congelamento 5 ml	Caixa	670	R\$ 91,90	R\$ 61.573,00
45	Tubo tipo eppendorf	Caixa	67	R\$ 75,58	R\$ 5.063,86
Valor total do lote 01					R\$ 58.359.235,52

Lote 02 - reagentes laboratoriais

Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Quant.	Preço estimado	Valor total
46	Fucsina fenicada para baar	Frasco	134	R\$ 29,00	R\$ 3.886,00
47	Solução de azul de metileno	Frasco	134	R\$ 27,00	R\$ 3.618,00



CISREC

48	Solução de álcool ácido	Frasco	168	R\$ 27,50	R\$ 4.620,00
49	Teste não treponêmico	Kit	6432	R\$ 51,29	R\$ 329.897,28
50	Corante, tipo conjunto reagente para coloração de gram	Kit	67	R\$ 26,00	R\$ 1.742,00
51	Fita reagente para teste rápido na urina com 11 areas	Caixa	13400	R\$ 34,12	R\$ 457.208,00
52	Kit para determinação qualitativa do sangue oculto nas fezes	Kit	838	R\$ 98,02	R\$ 82.140,76
53	Kit de corante panótico para hematologia	Kit	67	R\$ 46,51	R\$ 3.116,17
54	Soro, tipo anti-a, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 26,19	R\$ 52.641,90
55	Soro, tipo anti-b, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 19,00	R\$ 38.190,00
56	Soro, tipo anti-d, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 47,00	R\$ 94.470,00
57	Soro, tipo de coombs	Frasco	2010	R\$ 34,12	R\$ 68.581,20
58	Tipo azul de cresil brilhante	Frasco	340	R\$ 27,00	R\$ 9.180,00
59	Reagente de hemácias humanas	Unid	34	R\$ 121,60	R\$ 4.134,40
60	Dextrosol 75 G (solução de glicose)	Frasco	33500	R\$ 4,32	R\$ 144.720,00
61	Oleo de imersão	Frasco	67	R\$ 27,89	R\$ 1.868,63
62	Comparador colorimétrico	Kit	17	R\$ 504,00	R\$ 8.568,00
63	KIT PARA ftabs / SIFILIS	Kit	67	R\$ 262,07	R\$ 17.558,69
64	Conjunto de Solução Padrão de Turbidez para a calibração	Kit	17	R\$ 1.106,16	R\$ 18.804,72
65	Corante giemsa 1000 ml newprov-corante para contagem diferencial em hematologia	Frasco	17	R\$ 83,98	R\$ 1.427,66
66	Corante may-grunwald	Frasco	17	R\$ 28,59	R\$ 486,03
Valor total do lote 02					R\$ 1.346.859,44



cisrec@cisrec.mg.gov.br



R. Oito de Dezembro, 650
Centro, Matozinhos - MG,



CNPJ: 01.272.081/0001-41



31. 3712-1541



**trinta
anos de
história**



CISREC

LEIA-SE

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

- DESCRIÇÃO DETALHADA:

INSUMOS LABORAIS					
Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Quant.	Preço estimado	Valor total
1	Adaptador pronto holder automático	Caixa	63	R\$ 41,13	R\$ 2.591,19
2	Agulha para coleta a vacuo (21g) medindo aproximadamente 25 x 8	Caixa	12153	R\$ 27,57	R\$ 335.058,21
3	Agulha para coleta a vacuo (22g) medindo aproximadamente 25 x 7	Caixa	670	R\$ 28,55	R\$ 19.128,50
4	Bandagem adesiva	Caixa	3350	R\$ 20,89	R\$ 69.981,50
5	Bolsa plastica coleta amostra	Caixa	67	R\$ 355,78	R\$ 23.837,26
6	Coletor de fezes	Unidade	53600	R\$ 0,31	R\$ 16.616,00
7	Coletor de urina 24 horas	Unidade	13400	R\$ 11,40	R\$ 152.760,00
8	Coletor de urina universal (kit com coletor e tubo ps)	Unidade	80400	R\$ 1,79	R\$ 143.916,00
9	Coletor para exame	Unidade	160800	R\$ 1,03	R\$ 165.624,00
10	Coletor urina infantil universal	Unidade	66000	R\$ 1,85	R\$ 122.100,00
11	Contador diferencial de células sanguínea	Unidade	17	R\$ 595,52	R\$ 10.123,84
12	Criotubo 5 ml	Pacote	2948	R\$ 126,10	R\$ 371.742,80
13	Estante alfanumerica universal	Unidade	670	R\$ 43,03	R\$ 28.830,10
14	Etiqueta auto-adesiva para tubo de coleta	Unidade	100500 0	R\$ 49,90	R\$ 50.149.500,00
15	Filtro de papel para reagentes (fucsina/azul de metileno)	Unidade	26800	R\$ 86,64	R\$ 2.321.952,00
16	Lâmina para microscópio transparente com uma ponta fosca	Caixa	4020	R\$ 7,72	R\$ 31.034,40
17	Lâmina para microscópio transparente	Caixa	2680	R\$ 5,60	R\$ 15.008,00
18	Laminula para microscopia	Caixa	1340	R\$ 6,76	R\$ 9.058,40
19	Pipeta laboratório	Unidade	13400	R\$ 13,87	R\$ 185.858,00
20	Pipetador manual	Unidade	67	R\$ 35,00	R\$ 2.345,00
21	Pipetador tipo pera	Unidade	134	R\$ 32,49	R\$ 4.353,66
22	Placa para elisa (microplaca)	Caixa	670	R\$ 85,00	R\$ 56.950,00
23	Placa tipo kline para vdrl	Unidade	670	R\$ 37,90	R\$ 25.393,00
24	Plástico bolha transparente	Rolo	67	R\$ 76,58	R\$ 5.130,86



cisrec@cisrec.mg.gov.br



CNPJ: 01.272.081/0001-41



R. Oito de Dezembro, 650
Centro, Matozinhos - MG,



31. 3712-1541



trinta
anos de
história



CISREC

25	Ponteira tipo gilson – volume 0,1 - 10 ul	Pacote	148	R\$ 18,90	R\$ 2.797,20
26	Ponteira tipo gilson – volume 0 200 ul	Pacote	148	R\$ 31,72	R\$ 4.694,56
27	Ponteira tipo mla – volume 0 - 200 ul	Pacote	67	R\$ 58,22	R\$ 3.900,74
28	Ponteira tipo universal - volume 200 - 1000 ul	Pacote	134	R\$ 52,00	R\$ 6.968,00
29	Proveta de plastico graduada - 100ml - menor divisão 1ml	Unidade	17	R\$ 15,20	R\$ 258,40
30	Saco plástico	Pacote	3350	R\$ 28,25	R\$ 94.637,50
31	Scalp para coleta a vácuo 21g	Unidade	6700	R\$ 0,54	R\$ 3.618,00
32	Scalp para coleta a vácuo 23g	Unidade	6700	R\$ 0,49	R\$ 3.283,00
33	Substrato cromogenico fluorog	Caixa	34	R\$ 1.689,66	R\$ 57.448,44
34	Swab	Unidade	6700	R\$ 25,28	R\$ 169.376,00
35	Timer manual para laboratorio	Unidade	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
36	Tubo de ensaio de plastico 5 ml	Unidade	100	R\$ 47,25	R\$ 4.725,00
37	Tubo de ensaio	Unidade	33500	R\$ 0,09	R\$ 3.015,00
38	Tubo de falcon	Unidade	20100	R\$ 1,26	R\$ 25.326,00
39	Tubo de plástico graduado	Caixa	2010	R\$ 47,99	R\$ 96.459,90
40	Tubo material plastico de soro	Caixa	26800	R\$ 91,20	R\$ 2.444.160,00
41	Tubo material plastico, com citrato de sódio 3,6 ml (tampa azul)	Caixa	1340	R\$ 65,00	R\$ 87.100,00
42	Tubo material plastico, com de edta k3 (tampa roxa)	Caixa	13400	R\$ 57,74	R\$ 773.716,00
43	Tubo material plastico, com fluoreto/edta 4 ml plus (tampa cinza)	Caixa	4020	R\$ 60,11	R\$ 241.642,20
44	Tubo para congelamento 5 ml	Caixa	670	R\$ 91,90	R\$ 61.573,00
45	Tubo tipo eppendorf	Caixa	67	R\$ 75,58	R\$ 5.063,86

Reagentes Laboratoriais

Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Quant.	Preço estimado	Valor total
46	Fucsina fenicada para baar	Frasco	134	R\$ 29,00	R\$ 3.886,00
47	Solução de azul de metileno	Frasco	134	R\$ 27,00	R\$ 3.618,00
48	Solução de álcool ácido	Frasco	168	R\$ 27,50	R\$ 4.620,00
49	Teste não treponêmico	Kit	6432	R\$ 51,29	R\$ 329.897,28
50	Corante, tipo conjunto reagente para coloração de gram	Kit	67	R\$ 26,00	R\$ 1.742,00
51	Fita reagente para teste rápido na urina com 11 areas	Caixa	13400	R\$ 34,12	R\$ 457.208,00
52	Kit para determinação qualitativa do sangue oculto nas fezes	Kit	838	R\$ 98,02	R\$ 82.140,76



cisrec@cisrec.mg.gov.br



CNPJ: 01.272.081/0001-41



R. Oito de Dezembro, 650
Centro, Matozinhos - MG,



31. 3712-1541



trinta
anos de
história



CISREC

53	Kit de corante panótico para hematologia	Kit	67	R\$ 46,51	R\$ 3.116,17
54	Soro, tipo anti-a, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 26,19	R\$ 52.641,90
55	Soro, tipo anti-b, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 19,00	R\$ 38.190,00
56	Soro, tipo anti-d, composição monoclonal	Frasco	2010	R\$ 47,00	R\$ 94.470,00
57	Soro, tipo de coombs	Frasco	2010	R\$ 34,12	R\$ 68.581,20
58	Tipo azul de cresil brilhante	Frasco	340	R\$ 27,00	R\$ 9.180,00
59	Reagente de hemácias humanas	Unid	34	R\$ 121,60	R\$ 4.134,40
60	Dextrosol 75 G (solução de glicose)	Frasco	33500	R\$ 4,32	R\$ 144.720,00
61	Oleo de imersão	Frasco	67	R\$ 27,89	R\$ 1.868,63
62	Comparador colorimétrico	Kit	17	R\$ 504,00	R\$ 8.568,00
63	KIT PARA ftabs / SIFILIS	Kit	67	R\$ 262,07	R\$ 17.558,69
64	Conjunto de Solução Padrão de Turbidez para a calibração	Kit	17	R\$ 1.106,16	R\$ 18.804,72
65	Corante giemsa 1000 ml newprov-corante para contagem diferencial em hematologia	Frasco	17	R\$ 83,98	R\$ 1.427,66
66	Corante may-grunwald	Frasco	17	R\$ 28,59	R\$ 486,03

A presente licitação tem o valor estimado de **R\$ 59.706.094,96** (Cinquenta e nove milhões, setecentos e seis mil, noventa e quatro reais e noventa e seis centavos.)

Os itens foram organizados em dois grupos — insumos laboratoriais e reagentes laboratoriais — apenas para facilitar a visualização e organização. No entanto, a licitação será realizada pelo critério de menor preço por item. Por isso, todos os itens estão numerados de forma sequencial."

Com estas alterações, mantidas as demais disposições editalícias, **fica remarcada a data da abertura do certame para o dia 23/05/2025, às 13h30 (treze horas e trinta minutos).**

Para mais informações e esclarecimentos relativos a esta retificação, poderão ser obtidas no setor de Licitações do CISREC, pelo telefone 31- 3712-1541 de segunda a sexta-feira no horário das 08h30min às 16h30min.

A cópia completa deste edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site www.licitardigital.com.br e www.cisrec.mg.gov.br.

Matozinhos, 12 de Maio de 2025.

Thalles Ferreira da Silva
Pregoeiro



cisrec@cisrec.mg.gov.br



CNPJ: 01.272.081/0001-41



R. Oito de Dezembro, 650
Centro, Matozinhos - MG,



31. 3712-1541



**trinta
anos de
história**